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ВВЕДЕНИЕ

Ретинобластома (РБ) представляет собой злокачественное

новообразование, развивающееся из фоторецепторных клеток сетчатки глаза, и

является орфанным заболеванием детского возраста с частотой встречаемости

в среднем 1:18 тыс. новорожденных [Byroju V.V., 2023]. Заболеваемость РБ

распределена неравномерно по всему миру: от 0,9 на 1 млн детей в возрасте от

0 до 4 лет в Азии (Катар) [Koochakzadeh L., 2023] до 42,5 случая на 1 млн – в

регионах Африки [Parkin D.M., 1998]. В США регистрируется заболеваемость

12,9 на 1 млн детей в возрасте 0–4 лет. В европейских странах самый низкий

показатель заболеваемости в Австрии и Болгарии (3,4 случая на 1 млн детей

в возрасте 0–4 лет), самый высокий – в Норвегии, Бельгии и Дании (15 случаев

на 1 млн детей в возрасте 0–4 лет) [Fabian I. D., 2020; Koochakzadeh L., 2023].

Развитие РБ в 40% случаев может быть обусловлено наличием

герминального нарушения в гене-супрессоре опухолевого роста RB1, в иных

случаях заболевание возникает спорадически [Byroju V.V., 2023]. Генетически

обусловленные формы заболевания характеризуются более агрессивным

течением, преимущественно билатеральным поражением глаз и требуют

разработки особых подходов к диагностике и лечению [Bouchoucha Y., 2023].

Оценка динамики показателей заболеваемости РБ представляет особый

интерес, поскольку, наряду с совершенствованием диагностики и тенденцией к

органосохраняющему лечению, частота возникновения РБ в развитых странах

увеличивается, равно как и доля генетически обусловленных форм заболевания

[Abdelazeem B., 2023].

Молекулярно-генетическая диагностика нарушений гена RB1

необходима для определения кратности осмотра пациентов, находящихся

в ремиссии, а также для последующего планирования семьи [Bouchoucha Y.,

2023]. При выявлении патогенных нарушений в гене RB1 становится

доступным сравнение с клиническими данными, представленными

в генетических базах, с целью сопоставления и определения вероятных

трудностей в лечении пациентов с идентичными мутациями (к примеру,

высокий риск метахронного возникновения опухоли в парном глазу). Поиск

новых вариантов патогенных нарушений и их внесение в базы данных

способствуют взаимодействию со специалистами, занимающимися лечением

РБ по всему миру. Для генетической диагностики патогенных нарушений гена

RB1 могут быть использованы различные методы, однако не все они

применимы в рутинной практике, нет единого алгоритма направления

пациентов для генетической диагностики.

В связи с тем, что РБ является орфанным заболеванием, мало

исследований проведено на больших когортах пациентов, подходы к лечению

и их эффективность также весьма различны и зависят от обеспеченности

структурных подразделений клиник необходимым оборудованием, а также от

наличия квалифицированных врачей-специалистов (офтальмологов,

онкологов, радиационных онкологов, рентгено-эндоваскулярных хирургов).

Единого терапевтического плана при различных стадиях заболевания

не разработано, при этом современные подходы к лечению широки и могут
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включать: системную химиотерапию, суперселективную интраартериальную

химиотерапию, интравитреальные инъекции цитостатических препаратов,

интракамерные инъекции цитостатических препаратов, криодеструкцию,

транспупиллярную термо- и термохимиотерапию, лазерную коагуляцию,

брахитерапию, дистанционную лучевую терапию, энуклеацию, аутологичную

трансплантацию гемопоэтических стволовых клеток. Энуклеация является

одним из методов, обеспечивающих высокие показатели общей

и бессобытийной выживаемости, однако данная операция помимо потери

органа зрения и функций глаза, может приводить к развитию

анофтальмического синдрома, связанного с ним косметического дефекта,

персистирующего воспалительного процесса в конъюнктивальной полости,

связанного с использованием протеза. Этапное протезирование в первые

месяцы после операции, а также последующая ежегодная замена протеза после

проведения энуклеации связаны с постоянной необходимостью вложения

финансовых средств. Таким образом, использование и совершенствование

органосохраняющих методов лечения пациентов с РБ остается актуальной

задачей.

В Республике Беларусь накоплен многолетний опыт оказания

медицинской помощи пациентам с РБ, в связи с чем актуальным является

проведение глубокого анализа клинико-эпидемиологических данных

и результатов лечения пациентов с РБ в сравнительном аспекте применяемых

клинических протоколов OPEC-OJEC, RBL-2003 и RBL-2016 для

совершенствования клинической эффективности и поиска новых

органосохраняющих подходов без повышения риска прогрессирования

заболевания. Разработка алгоритма обследования пациентов с РБ для

выявления патогенных нарушений в гене RB1 также является актуальной

задачей для выстраивания четкой модели действий врача при оказании

медицинской помощи.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами), темами

Работа выполнена на базе государственного учреждения

«Республиканский научно-практический центр детской онкологии,

гематологии и иммунологии» в рамках научно-исследовательской работы:

«Разработать и внедрить метод лечения ретинобластомы с использованием

суперселективной интраартериальной химиотерапии» (№ гос. рег. 20221383)

государственной научно-технической программы «Научно-техническое

обеспечение качества и доступности медицинских услуг», 2021–2025 гг.,

подпрограммы «Злокачественные опухоли».

Диссертационное исследование соответствует приоритетным

направлениям научно-технической деятельности в Республике Беларусь

на 2016–2020 гг., утвержденным Указом Президента Республики Беларусь

от 22.04.2015 г. № 166 (пункт 4. Медицина, фармация, медицинская техника:

технологии профилактики, диагностики и лечения заболеваний), а также

приоритетным направлениям научно-технической и инновационной
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деятельности на 2021–2025 гг., утвержденным Указом Президента Республики

Беларусь от 07.05.2020 г. № 156 (пункт 2. Биологические, медицинские,

фармацевтические и химические технологии и производства: диагностика,

медицинская профилактика и лечение инфекционных, включая вирусной

этиологии, и неинфекционных заболеваний, экспертиза качества медицинской

помощи).

Цель и задачи, объект и предмет исследования

Цель исследования: повысить эффективность органосохраняющего

лечения ретинобластомы у детей с использованием локальных методов

доставки цитостатических препаратов и определить встречающиеся

патогенные нарушения в гене RB1 у пациентов с ретинобластомой

в Республике Беларусь.

Задачи исследования:

1. Изучить динамику показателей заболеваемости ретинобластомой в

Республике Беларусь за период с 1997 по 2021 годы.

2. Провести сравнительный анализ эффективности лечения

пациентов с ретинобластомой за период 1997–2015 гг. с учетом применяемых

клинических протоколов OPEC-OJEC и RBL-2003.

3. Разработать и внедрить клинический протокол лечения пациентов

с ретинобластомой с редуцированием системной химиотерапии и применением

локальных методов доставки цитостатических препаратов (RBL-2016),

обеспечивающий высокую эффективность органосохраняющего лечения без

повышения риска прогрессирования заболевания.

4. Оценить эффективность разработанного протокола RBL-2016

в сравнении с протоколами OPEC-OJEC и RBL-2003.

5. Разработать подход к молекулярно-генетической диагностике

патогенных нарушений гена RB1 (разработка панели олигонуклеотидных

праймеров для амплификации и секвенирования регуляторной и кодирующей

части гена RB1, отработка методов амплификации и секвенирования

анализируемого локуса), и разработать алгоритм применения молекулярно-

генетических методов у пациентов с ретинобластомой для диагностики

генетически обусловленных форм заболевания. Провести анализ герминальных

нарушений в гене RB1.

Объект исследования: пациенты детского возраста с ретинобластомой

(далее – пациенты), проходившие диагностику и лечение в государственном

учреждении «Республиканский научно-практический центр детской

онкологии, гематологии и иммунологии» c 1997 по 2021 гг.

Предмет исследования: показатели заболеваемости ретинобластомой

и результаты лечения пациентов с ретинобластомой в Республике Беларусь

за период с 1997 по 2021 гг.; патогенные герминальные нарушения в гене RB1.

Научная новизна

1. Впервые проведен клинико-эпидемиологический анализ показателей

заболеваемости ретинобластомой за 25-летний период (1997–2021 гг.) в

Республике Беларусь, в результате которого выявлена возрастная

и территориальная изменчивость заболеваемости ретинобластомой.
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2. Впервые разработан, научно обоснован и внедрен метод лечения

ретинобластомы с редуцированием системной химиотерапии и применением

локальных способов доставки цитостатических препаратов, позволяющий

сохранить орган зрения у пациентов с интраокулярной ретинобластомой

в 75,7±6,2% случаев.

3. Впервые внедрена и клинически отработана технология выполнения


[…]


метад секвеніравання, выкарыстоўванне якога ў нашым даследаванні дазволіла

выявіць 84,6% (22/26) парушэнняў. Найбольш распаўсюджанае патагенетычна

значнае парушэнне гена RB1 выяўлялася ў сплайс-сайтах (34,6%). Выяўлена 5

патагенных парушэнняў у гене RB1, раней не ідэнтыфікаваных у пацыентаў з

РБ.

Рэкамендацыі па выкарыстанні: вынікі работы выкарыстоўваюцца ў

практыцы Цэнтра дзіцячай анкалогіі, гематалогіі і імуналогіі.

Галіна прымянення: анкалогія.
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РЕЗЮМЕ

Макаревич Оксана Олеговна

Эпидемиология, генетическая диагностика

и лечение ретинобластомы у детей

Ключевые слова: ретинобластома (РБ), суперселективная

интраартериальная химиотерапия (СИАХТ), интравитреальная химиотерапия

(ИВХТ).

Цель работы: повысить эффективность органосохраняющего лечения

РБ у детей с использованием локальных методов доставки цитостатических

препаратов, и определить встречающиеся патогенные нарушения в гене RB1 у

пациентов с РБ в Республике Беларусь.

Методы исследования и использованная аппаратура: В исследование

включено 168 пациентов с РБ, проходивших диагностику и лечение в период с

1997 по 2021 гг. Анализ эффективности лечения проводили в сравнительном

аспекте 3 различных клинических протоколов: OPEC-OJEC, RBL-2003 и RBL-

2016. Выявление патогенных герминальных нарушений в гене RB1 проведено

у 45 пациентов с РБ и 13 кровных родственников с использованием методов

секвенирования, флуоресцентной in situ гибридизации и мультиплексной

амплификации лигированных проб.

Результаты и их новизна: Стандартизованный показатель

заболеваемости в Дятловском районе Гродненской области в 9,7 раза

превышает аналогичный показатель по стране (4,95±2,24 и 0,51±0,04 на 100

тыс. в возрасте 0–14 лет, соответственно, р <0,05). Самый высокий показатель

заболеваемости отмечался в группе пациентов до 1 года – 2,67±0,33 на 100 тыс.

Стратификация пациентов в зависимости от локализации и размеров опухоли,

а также применение системной химиотерапии и локальных консолидирующих

методов лечения способствовали повышению 5-летней общей выживаемости с

76,3±7,2% до 97,2±2,1% (р <0,01) и увеличению показателя 5-летней

сохранности глаз с 18,6±5,9% до 50,5±4,5% (р <0,001). Внедрение СИАХТ и

ИВХТ, редуцирование системной химиотерапии в протоколе RBL-2016

позволило увеличить 5-летнюю сохранность глаз с распространенной стадией

интраокулярной РБ групп D, E с 23,2±5,1% до 54,3±11,1% (p=0,0058) с

сохранением лечебного эффекта. Для выявления патогенных нарушений в гене

RB1 необходим комплексный подход, при этом основополагающим является

метод секвенирования, применение которого в нашем исследовании позволило

выявить 84,6% (22/26) патогенных нарушений. Наиболее распространенное

патогенетически значимое нарушение гена RB1 обнаруживалось в сплайс-

сайтах (34,6%). Обнаружено 5 патогенных нарушений в гене RB1, ранее не

идентифицированных у пациентов с РБ.

Рекомендации по использованию: результаты работы внедрены в

практику в Центре детской онкологии, гематологии и иммунологии.

Область применения: онкология.
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ABSTRACT

Makarevich Aksana Alegovna

Epidemiology, genetic diagnostics

and treatment of retinoblastoma in children

Key words: retinoblastoma (RB), superselective intraarterial chemotherapy

(SIAC), intravitreal chemotherapy (IVCT).

Purpose of the study: to increase the effectiveness of organ-preserving

treatment of RB in children using local methods of delivery of cytostatic drugs, and

to identify the occurring pathogenic disorders in the RB1 gene in patients with RB in

the Republic of Belarus.

Methods and equipment used: The study included 168 patients with RB who

underwent diagnosis and treatment from 1997 to 2021. Analysis of the effectiveness

of treatment was carried out in the comparative aspect of 3 different clinical

protocols: OPEC-OJEC, RBL-2003 and RBL-2016. Identification of pathogenic

germline mutations in the RB1 gene was carried out in 45 patients with RB and 13

blood relatives using sequencing methods, fluorescent in situ hybridization and

multiplex amplification of ligated samples.

Research results and their novelty: The standardized incidence rate in the

Dyatlovo district of the Grodno region is 9.7 times higher than the same indicator in

the country (4.95±2.24 and 0.51±0.04, respectively, p <0.05). The highest incidence

rate was observed in the group of patients under 1 year of age – 2.67±0.33.

Stratification of patients depending on the location and size of the tumor, as well as

the use of systemic chemotherapy and local consolidating treatments, contributed to

an increase in 5-year overall survival from 76.3±7.2% to 97.2±2.1% (p <0.01) and an

increase in 5-year globe salvage from 18.6±5.9% to 50.5±4.5% (p <0.001). The

introduction of SIACT and IVCT, the reduction of systemic chemotherapy in the

RBL-2016 protocol made it possible to increase the 5-year globe salvage with

advanced stage intraocular RB of groups D, E from 23.2±5.1% to 54.3±11.1%

(p=0.0058) while maintaining the therapeutic effect. To identify pathogenic disorders

in the RB1 gene, an integrated approach is required, and the sequencing method is

fundamental, the use of which in our study allowed us to identify 84.6% (22/26) of

mutations. The most common pathogenetically significant disorder of the RB1 gene

was found in splice sites (34.6%). Five pathogenic disorders were discovered in the

RB1 gene that had not previously been identified in patients with RB.

Recommendations for use: the results of the work have been put into practice

at the Belarusian Center for Pediatric Oncology, Hematology and Immunology.

Field of application: oncology.