ОТЗЫВ
на автореферат диссертации Макаревич Оксаны Олеговны
«Эпидемиология, генетическая диагностика
и лечение ретинобластомы у детей»
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 14.01.12 – онкология

Ретинобластома у детей характеризуются разнообразием клинических черт и вариантов течения. Несмотря на то, что ретинобластома является злокачественной внутриглазной опухолью, при выявлении заболевания на ранней стадии возможно сохранить зрительные функции и орган зрения пациента; но при обнаружении заболевания на поздней внутриглазной стадии, как правило, не идет речи о сохранении глазного яблока, так как существует угроза метастазирования процесса; при выявлении заболевания с экстраокулярным распространением все силы специалистов направлены на поиск возможностей для сохранения жизни ребенка. В развитых странах абсолютное большинство случаев заболевания выявляется с распространенной внутриглазной ретинобластомой (группы D и E), поэтому общая выживаемость при данном заболевании более 90% (93% в странах Европы, 100% в США). В то же время прикладываются усилия для того, чтобы сохранить глаз при наличии больших внутриглазных опухолей, особенно это актуально для пациентов с билатеральной формой заболевания, так как энуклеация обоих глазных яблок в данном случае является неприемлемой мерой в отношении качества жизни маленького пациента. Выявление врожденных форм заболевания с помощью методов молекулярно-генетической диагностики необходимо для проведения медико-генетического консультирования при планировании семьи, для выявления носителей мутантного аллеля в случаях наличия нарушений гена RB1 с неполной пенетрантностью и вариабельной экспрессивностью. При наличии патогенных нарушений гена RB1 возможно развитие вторых злокачественных новообразований в течение жизни пациента. Заболеваемость ретинобластомой неравномерно распределена по всему миру, не установлены причины, способствующие повышению показателя заболеваемости в различных регионах.

С этой точки зрения диссертационная работа Макаревич О.О., посвященная исследованию заболеваемости, клинических особенностей ретинобластомы, анализу проведенного лечения, а также разработке подходов к органосохраняющим методам лечения ретинобластомы, а также молекулярно-генетической диагностике ретинобластомы у пациентов Республики Беларусь, представляется актуальной, имеющей не только научную, но и прикладную ценность.

Диссертантом проведено исследование заболеваемости ретинобластомой в Республике Беларусь за период 1997-2021 гг., в результате чего выявлена

возрастная и территориальная изменчивость, которая охарактеризована в одном из положений диссертации:

- Стандартизованный показатель заболеваемости ретинобластомой за период 1997–2021 гг. в Республике Беларусь составляет $0,51 \pm 0,04$ на 100 тыс. населения в возрасте 0–14 лет, что сопоставимо с показателями заболеваемости в европейских странах. Имеется возрастная и территориальная изменчивость в распространенности ретинобластомы в Республике Беларусь. Грубый интенсивный показатель заболеваемости у пациентов в возрасте до 1 года составляет $2,67 \pm 0,33$ на 100 тыс., что в 2,9 раза выше аналогичного показателя в возрасте 1–4 года и в 53 раза выше заболеваемости в возрасте 5–9 лет ($0,93 \pm 0,10$ и $0,05 \pm 0,02$ на 100 тыс., соответственно). Грубый интенсивный показатель заболеваемости ретинобластомой в Дятловском районе Гродненской области в 9,5 раза превышает аналогичный показатель по Республике Беларусь ($3,97 \pm 1,77$ и $0,42 \pm 0,03$ на 100 тыс. населения в возрасте 0–14 лет, соответственно, $p < 0,05$). Стандартизованный показатель заболеваемости ретинобластомой в Дятловском районе Гродненской области в 9,7 раза превышает стандартизованный показатель заболеваемости ретинобластомой в Республике Беларусь ($4,95 \pm 2,24$ и $0,51 \pm 0,04$ на 100 тыс. населения в возрасте 0–14 лет, соответственно, $p < 0,05$).

В результате проведения анализа лечения ретинобластомы за период 1997-2015 гг. было выявлено, что внедрение стратификации пациентов в зависимости от размера опухолей, их локализации по отношению к структурам глазного яблока, с использованием системной химиотерапии и консолидирующих локальных методов лечения (лазерной термотерапии, криодеструкции, брахитерапии) обеспечивает удовлетворительные отдаленные результаты, позволяя достичь показателя 5-летней общей выживаемости, равного $97,2 \pm 2,1\%$. Уменьшение количества блоков системной химиотерапии для маленьких интраокулярных ретинобластом и внедрение локальных методов доставки цитостатических препаратов, а также сочетание этих методов лечения с лазерной термотерапией, позволяют сохранить большее количество глаз с большими интраокулярными ретинобластомами без ухудшения показателей общей и бессобытийной выживаемости.

Диссертантом предложен алгоритм использования методов молекулярно-генетической диагностики, позволяющий снизить затраты на проведение данной диагностики, а также разработан подход к проведению секвенирования, изложенные в алгоритме и инструкции по применению метода, утвержденной Министерством здравоохранения Республики Беларусь.

Материалы диссертации имеют достаточную опубликованность в 11 печатных работах, в том числе 6 статей в журналах, рекомендованных перечнем ВАК Республики Беларусь для публикации основных результатов диссертационного исследования, 1 статья в рецензируемом журнале, 2 тезиса,

1 инструкция по применению и раздел клинического протокола, утвержденный Министерством здравоохранения Республики Беларусь. Данные материалы были широко представлены на научных конференциях и съездах.

Автореферат диссертации Макаревич Оксаны Олеговны «Эпидемиология, генетическая диагностика и лечение ретинобластомы у детей», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12 - онкология, в полной мере отражает теоретическую и практическую значимость законченного исследования, а представленные результаты в совокупности являются существенным вкладом в решение проблемы диагностики и лечения пациентов с ретинобластомой.

Таким образом, диссертационная работа Макаревич Оксаны Олеговны в полной мере соответствует предъявляемым требованиям, а соискатель заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12 - онкология.

Профессор кафедры офтальмологии
Института повышения квалификации
и переподготовки кадров здравоохранения
УО «Белорусский государственный
медицинский университет»,
доктор медицинских наук, профессор

В.Л. Красицкая

11.11.2024 г.